
2022학년도

이리삼성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.26)

(1차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-26 예산액 384,036,000

제1조 2022학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 384,036,000원으로 하며 

     세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 384,036 241,267 142,769 59.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,087 7,967 2

학생복지/교육격차 해소 2,523 44,785 11.6

기본적 교육활동 17,370 55,305 14.4

선택적 교육활동 52,944 108,950 28.3

교육활동 지원 51,130 67,618 17.6

학교 일반운영 15,715 99,411 25.8

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 164,190 331,321 86.2

자체수입 학부모부담수입 -22,025 44,411 11.5

자체수입 행정활동수입 230 430 0.1

기타수입 전년도이월금 374 7,874 2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 331,321 167,131 164,190

1.지방교육행정기관이전수입 331,321 167,131 164,190

1.교육비특별회계전입금수입 331,321 167,131 164,190

1.교육비특별회계전입금 331,321 167,131 164,190

1.학교운영비전입금 165,503 167,131 -1,628 학교기본운영비 : -1,628,000원 * 1교 = -1,628,000

2.목적사업비전입금 165,818 0 165,818
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 19,920,000

원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

6,840,000원 * 1교 =
6,840,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)초등학교1학년교실공간혁신사업비

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 18,235,000원

 * 1교 =
18,235,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,465,000원 * 1교 =
9,465,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,989,000원 * 1교 =
7,989,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맟춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맟춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)2022 테마식현장체험학습(수학여

행) 지원비 : 1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)솜리골방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)방과학교자유수강권지원비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)방과학교자유수강권지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)1학기 코로나19대응 방역활동도우

미 인건비 : 5,503,000원 * 1교 =
5,503,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)2022 수상안전교육 차량임차료 : 

1,075,000원 * 1교 =
1,075,000

(성립전_1추)전북e학습터 모델학급 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목운영비(전문스포츠클럽)

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전라북도과학전람회 작품제작 지

원금 : 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회 본선

출품작 제작지원금 : 130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

훈련비 및 선수단복비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

참가비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 유공자 포상금

 : 3,550,000원 * 1교 =
3,550,000

(성립전_1추)교과보충(심화)지도 수업자료 지

원 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

2.자체수입 44,841 66,636 -21,795

1.학부모부담수입 44,411 66,436 -22,025

1.수익자부담수입 44,411 66,436 -22,025

1.급식비 15,306 20,231 -4,925

1.급식비 14,813 14,813 0

2.우유급식비 493 5,418 -4,925 우유 급식비 : -4,925,000원*1교= -4,925,000

2.방과후학교활동비 22,000 37,400 -15,400

1.방과후학교활동비 22,000 37,400 -15,400 영어부 : -700,000원*1교= -700,000

골프부 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

코딩부 : -6,200,000원*1교= -6,200,000

교육마술부 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

미술부 : -500,000원*1교= -500,000

3.현장체험학습비 3,105 4,805 -1,700

1.현장체험학습비 3,105 4,805 -1,700 수학여행비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

4.돌봄활동운영비 4,000 4,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 4,000 4,000 0

2.행정활동수입 430 200 230

1.사용료및수수료 210 0 210

1.사용료및수수료 210 0 210

1.사용료 210 0 210
제20대 대선 학교시설(강당) 사용료 : 110,000

원*1회=
110,000

제8대 지선 학교시설(강당) 사용료 : 

100,000*1회 =
100,000

2.기타행정활동수입 220 200 20

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 20 0 20

1.기타행정활동수입 20 0 20 폐기물품 매각대금 : 2,000원*10개 = 20,000

3.기타수입 7,874 7,500 374

1.전년도이월금 7,874 7,500 374

1.순세계잉여금 7,874 7,500 374

1.순세계잉여금 7,874 7,500 374

1.순세계잉여금 7,874 7,500 374 2021학년도 이월금 : 373,390원*1교= 374,000

세입합계 384,036 241,267 142,769
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,967 3,880 4,087

1.기타 교직원보수 3,087 0 3,087

1.교직원대체인건비 3,087 0 3,087

1.직원대체인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 행정대체 초과근무수당 : 100,000원*5회= 500,000

2.기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제직원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,586,560원*1명=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,880 3,880 1,000

1.교직원역량강화 2,000 1,000 1,000

1.자율연수 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 자율연수비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교직원복지 2,880 2,880 0

1.교육과정워크숍 2,880 2,880 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 44,785 42,262 2,523

1.급식 관리 19,606 24,531 -4,925

1.학교급식운영 19,606 24,531 -4,925

1.우유급식비 493 5,418 -4,925

1.우유급식비 493 5,418 -4,925 급식용우유대금 : -492,500원*10월= -4,925,000

2.급식운영비 3,740 3,740 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.연료비 760 760 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 400 400 0

3.비조리교급식비 15,373 15,373 0

1.전출금 15,373 15,373 0

2.보건관리 23,617 16,169 7,448
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,543 6,340 6,203

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

3.보건실운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.학생복지비 3,450 3,450 0

3.비품구입비 600 600 0

4.코로나19대응방역활동도우미 5,503 0 5,503

1.기간제직원인건비 5,503 0 5,503
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,100,600원*5개월*1명=
5,503,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 운영 : 700,000원*1

회=
700,000

2.학교환경위생관리 11,074 9,829 1,245

1.먹는물관리 3,824 3,824 0

1.일반수용비 3,824 3,824 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기운영 4,950 3,705 1,245

1.일반수용비 4,950 3,705 1,245
공기청정기 임차 및 유지관리비 : 124,500

원*10월=
1,245,000

3.학생복지 1,562 1,562 0

1.학생복지운영 1,562 1,562 0

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.교과용도서구입 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 55,305 37,935 17,370

1.교과 활동 35,230 18,110 17,120

1.교과활동지원 16,360 7,080 9,280

1.학습준비물구입 2,480 2,800 -320

1.학습준비물 2,480 2,800 -320 학습준비물 : -40,000원*8명= -320,000

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 880 880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 240 240 0

4.교수학습지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.혁신학년운영(1~2학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)체험비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)운영 및 재료비 : 265,000원

*2회=
530,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*12명*1

회=
120,000

6.혁신학년운영(3~4학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)체험비 : 280,000원*1회= 280,000

(성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)운영 및 재료비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*12명*1

회=
120,000

7.혁신학년운영(5~6학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)체험비 : 175,000원*2회= 350,000

(성립전_1추)강사비 : 70,000원*5회= 350,000

(성립전_1추)운영 및 재료비 : 190,000원

*2회=
380,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*12명*1

회=
120,000

8.맞춤형학습 4,500 0 4,500

우은선 2022년 07월 26일 15시 34분 59초 9 전라북도교육청 이리삼성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*70

회=
4,480,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_1추)교재 및 교구비 : 20,000원*1

회=
20,000

9.교과보충(심화)지도 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)수업자료 구입 : 150,000원

*10종=
1,500,000

2.과학 교과활동 4,430 4,140 290

1.교과운영 4,140 4,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.과학전람회 출품 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)재료구입비 : 5,000원*6종*4

개=
120,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*10개= 40,000

3.과학발명품경진대회 출품 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130 (성립전_1추)재료구입비 : 10,000원*10종= 100,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10개= 30,000

3.체육 교과활동 7,850 300 7,550

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.육성종목운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교통비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)대회출전비 : 250,000원*2회= 500,000

3.스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000

4.소년체전운영 5,550 0 5,550

1.교직원복지비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)지도교사포상금 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)지도자포상금 : 2,200,000원

*1회=
2,200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)훈련용품 등 구입 : 500,000

원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)선수단복비 : 100,000원*2명= 200,000
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(성립전_1추)소년체전 참가 숙식비 : 

300,000원*2명=
600,000

(성립전_1추)소년체전 참가 교통비 : 

100,000원*2명=
200,000

3.학생복지비 350 0 350 (성립전_1추)학생포상금 : 350,000원*1회= 350,000

4.예술 교과활동 4,240 4,240 0

1.창체활동지원 4,240 4,240 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 470 470 0

1.교과운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

6.특수교육교과활동 1,880 1,880 0

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

2.창의적 체험활동 20,075 19,825 250

1.자율활동 9,300 9,300 0

1.학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

5.체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 10,525 10,275 250

1.수학여행 5,925 5,675 250
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1.여비 870 870 0

2.교육운영비 5,055 4,805 250
(성립전_1추)차량임차료 : 150,000원*13명

 =
1,950,000

차량임차료 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.현장학습 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.진로활동 250 250 0

1.진로체험활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.선택적 교육활동 108,950 56,006 52,944

1.방과후학교 운영 100,290 47,256 53,034

1.방과후학교운영 51,356 43,256 8,100

1.교과프로그램 5,156 5,856 -700

1.운영수당 3,056 3,056 0

2.교육운영비 2,100 2,800 -700 영어 교재비(수익자) : -700,000원*1회= -700,000

2.특기적성교육 22,700 37,400 -14,700

1.운영수당 18,600 31,600 -13,000 골프 강사비(수익자) : -5,000,000원*1회= -5,000,000

코딩 강사비(수익자) : -5,000,000원*1회= -5,000,000

교육마술 강사비(수익자) : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

2.교육운영비 3,800 5,500 -1,700 코딩 교재비(수익자) : -1,200,000원*1회= -1,200,000

미술 수업용품(수익자) : -500,000원*1회= -500,000

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

3.솜리골방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)미술 강사비 : 32,000원*3시

간*25주=
2,400,000

(성립전_1추)보드게임 강사비 : 32,000원

*2시간*25주=
1,600,000

4.사회적배려대상자지원 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

280,000원*5회=
1,400,000

5.농어촌방과후학교운영 11,400 0 11,400
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1.운영수당 11,200 0 11,200
(성립전_1추)영어강사비 : 32,000원*6시간

*14주=
2,688,000

(성립전_1추)영어강사비 : 32,000원*6시간

*21주=
4,032,000

(성립전_1추)난타강사비 : 32,000원*4시간

*21주=
2,688,000

(성립전_1추)난타강사비 : 32,000원*4시간

*14주=
1,792,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)운영물품 : 40,000원*3종= 120,000

(성립전_1추)운영물품 : 40,000원*2종= 80,000

6.특수교육대상자 방과후학교운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교내.외 방과후교육비 : 

900,000원*3명=
2,700,000

2.돌봄교실운영 48,934 4,000 44,934

1.돌봄교실운영 29,980 4,000 25,980

1.운영수당 11,264 0 11,264
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*72시간*3개반=
6,912,000

(성립전_1추)프로그램 강사비(지자체) : 

32,000원*4시간*34주=
4,352,000

2.교육운영비 17,044 4,000 13,044
(성립전_1추)간식비 : 20,000원*11개월*2

명=
440,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*11개월*20

명=
4,400,000

(성립전_1추)미술프로그램재료비 : 5,000

원*11개월*40명=
2,200,000

(성립전_1추)체험비 및 운영물품 : 

592,000원*4회*2개반=
4,736,000

(성립전_1추)교재교구구입(지자체) : 

24,000원*2개반=
48,000

(성립전_1추)차량임차료 : 305,000원*4일= 1,220,000

3.비품구입비 1,672 0 1,672
(성립전_1추)돌봄교실 운영 비품 구입 : 

418,000원*4종=
1,672,000

2.돌봄전담사운영 18,954 0 18,954

1.무기계약직원인건비 16,665 0 16,665
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,535,000원*2명=
9,070,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,797,500원*2명=
7,595,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명=
400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 789 0 789
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

197,500원*2명=
395,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

197,000원*2명=
394,000

2.독서활동 7,860 7,950 -90

1.독서활동운영 7,860 7,950 -90
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1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 800 800 0

3.책꾸러미지원 360 450 -90

1.교육운영비 360 450 -90 신입생 책꾸러미 지원 : -90,000원*1회= -90,000

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 67,618 16,488 51,130

1.교무업무 운영 5,670 5,670 0

1.교무학사운영 5,670 5,670 0

1.교무학사운영 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

3.입학식,졸업식,교육과정설명회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.청소용품 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.생활지도운영 3,297 2,222 1,075

1.학생생활상담지도 1,580 1,580 0

1.인권교육 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,717 642 1,075

1.안전교육 1,717 642 1,075

1.교육운영비 1,717 642 1,075
(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

268,750원*4대=
1,075,000

3.연구학교 운영 18,235 0 18,235

1.연구학교운영 18,235 0 18,235

1.어울림학교운영 18,235 0 18,235

1.운영수당 6,564 0 6,564
(성립전_1추)놀이체육 강사비 : 32,000원

*22주*3반=
2,112,000

(성립전_1추)뉴스포츠 강사비 : 32,000원

*22주*3반=
2,112,000

(성립전_1추)롱보드 강사비 : 32,000원*6

회*6반=
1,152,000

(성립전_1추)창의미술 프로그램 강사비 : 

35,000원*6반*2회=
420,000

(성립전_1추)우크렐레, 칼림바 강사비 : 

32,000원*20회*1반=
640,000

(성립전_1추)교원 롱보드 연수 강사비 : 

32,000원*4회=
128,000

2.교육운영비 11,271 0 11,271
(성립전_1추)교육과정운영 용품 구입비 : 

28,100원*10종=
281,000

(성립전_1추)롱보드 구입비 : 79,370원*48

개=
3,810,000

(성립전_1추)동아리 칼림바 구입비 : 

35,000원*6종=
210,000

(성립전_1추)창의적체험활동 재료구입비 :

 30,000원*60명=
1,800,000

(성립전_1추)참학력증진 도서구입비 : 

10,000원*80권*2회=
1,600,000

(성립전_1추)참학력증진 책읽어주기 운영

비 : 60,000원*6반*2회=
720,000

(성립전_1추)교원 동아리 활동비 : 30,000

원*17명=
510,000

(성립전_1추)학교 텃밭 꽃밭 가꾸기 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)어울림 생태체험비 : 70,000

원*6반*2회=
840,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)사업운영 협의회비 : 200,000

원*2회=
400,000

4.학습지원실 운영 6,866 5,046 1,820
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 6,866 5,046 1,820

1.학교정보화지원 6,246 5,046 1,200

1.일반수용비 546 546 0

2.교육운영비 5,400 4,200 1,200
정보장비수리비 : IT기기유지보수비 

100,000원*12월=
1,200,000

3.비품구입비 300 300 0

2.전북e학습터 모델학급 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)과학과 환경생태활동 용품구

입 : 10,000원*10종*4회=
400,000

(성립전_1추)자료제작 협의회 간식 : 

5,000원*10개*2회=
100,000

3.학교로 찾아가는 SW교육 이동교실 120 0 120

1.여비 120 0 120 파견교사 여비 : 60,000원*2명= 120,000

5.교육여건 개선 33,550 3,550 30,000

1.교육환경개선 33,550 3,550 30,000

1.PC구입 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0

2.교실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)1학년교실 공간혁신 내부수선

 공사 : 30,000,000원*1식=
30,000,000

3.특별실교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 99,411 83,696 15,715

1.학교기관 운영 17,792 19,292 -1,500

1.부서기본운영 17,792 19,292 -1,500

1.교장실운영 7,880 7,880 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,680 3,680 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,560 5,060 -500

1.일반수용비 3,290 3,790 -500 프린터토너등 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 70 70 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 5,252 6,252 -1,000

1.일반수용비 2,252 2,252 0

2.여비 3,000 4,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.학교자치 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 79,619 62,404 17,215

1.학교시설장비유지 79,619 62,404 17,215

1.공공요금및제세공과금 20,916 20,916 0

1.전기요금 12,744 12,744 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 7,092 7,092 0

2.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.시설관리용역 9,556 9,556 0

1.일반수용비 9,556 9,556 0

4.시설일반관리 24,723 26,902 -2,179

1.일반수용비 23,973 26,152 -2,179 소규모수선비 : -2,179,000원*1회= -2,179,000

2.비품구입비 750 750 0

5.화장실관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

7.청소원운영 19,394 0 19,394

1.기간제직원인건비 17,275 0 17,275
(성립전_1추)청소원 인건비 : 15,170,000

원*1명=
15,170,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 405,000원*1

명=
405,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,550,000원

*1회=
1,550,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,369 0 1,369
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,369,000원*1명=
1,369,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 160 160 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 384,036 241,267 142,769
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